186-187; Öztürk, *On İkinci Yüzyıla Kadar İslâm Dünyasında Hastaneler*, s. 183; Kaya, "Buhtîşû b. Curcîs", *DİA*, VI, s. 378.

etmişlerdir.¹⁷ Eldeki veriler, bu hususu aydınlatma konusunda yetersiz kalmaktadır.

Reîsüleetibbâlık müessesesinin gelişimi bakımından Abbâsî halifelerinden Muktedir-Billâh (296-320/908-932) dönemi ayrı bir önemdedir. Çünkü bu dönemde reîsüleetibbâlığın bir müessese olarak varlığını kesin olarak tespit etmek mümkündür. Bu dönemde, tıp başta olmak üzere muhtelif alanlardaki temayüzleri ile tanınan Harran merkezli İbn Kurre ailesinin bazı üyelerinin Bağdat'ta reîsüleetibbâ olarak görevlendirildikleri bilinmektedir. Muktedir-Billâh zamanında bu göreve getirilen Sinân b. Sâbit b. Kurre (ö. 331/943), Bağdat'taki bîmâristanların denetimi, Bağdat ve çevresine sağlık hizmeti götürülmesi, bu bölgede hizmet veren hekimlerin tıp alanındaki yeterliliklerinin tespiti ve başarısız olduğu belirlenenlerin meslekten ihraç etme gibi konulardan sorumlu kılınmıştı.¹⁸ Yine onun oğlu Sâbit (ö. 365/975-6), 313 (925) yılında halife Muktedir-Billâh tarafından reîsüleetibbâ olarak görevlendirildi. Ayrıca Sâbit'in Müttakî-Lillâh (329-333/940-944), Müstekfî-Billâh (333-334/944-946) ve Mutî'-Lillâh'ın (334-363/946-974) özel hekimliğini yaptığı da aktarılmaktadır.¹⁹

Büveyhî hükümdarı Adudüdevle (367-372/978-983) tarafından 981 yılında yüksek meblâğlar harcanarak Bağdat'ta yaptırılan ve önemini uzun yıllar koruyan Adudî bîmâristanı, reîsüleetibbâlık müessesesi bakımından önemlidir. Bu hastanenin doğrudan reîsüleetibbâyâ bağlandığı ve buranın idaresinin ona verildiği görülmektedir. Bunun yanı sıra reîsüleetibbânın görevlerine Abbâsî halifelerinin özel hekimliği, Bağdat ve civarındaki bütün tıp kurumlarının ve tıp faaliyetlerinin yönetimi de ilave edildi.²⁰ Selçuklular dönemine gelindiğinde reîsüleetibbâların Adudî bîmâristanında tıp eğitimi de vermeye başladıkları aktarılmaktadır.²¹

Memlûkler Devleti'nin kurulduğu Mısır coğrafyasında Tolunoğulları (254-292/868-905) döneminde bir hastanenin inşa edildiği kesin olarak bilinmektedir. Devletin kurucusu olan Ahmed b. Tolun (ö. 270/884), Mısır'da yoğun imar faaliyetlerinde bulunmuştur. Bu imar faaliyetleri arasında onun tarafından yaptırılan İbn Tolun Hastanesi de bulunmaktadır.²² Tolunoğulları'nın hâkimiyeti altındaki Mısır'da sağlık hizmetlerinin yürütülmesi amacıyla hastane inşa edilse de bu dönemde reîsüleetibbâ atamasıyla ilgili kaynaklarda bir bilgiye rastlanılmamıştır.

110; Kaya, "Sâbit b. Sinân", *DİA*, XXXV, s. 356.

²⁰ Güner, *Biyografilerle Adudî Hastanesi Tarihi*, s. 155-162.

²¹ Terzioğlu, "Bîmâristan", *DİA*, VI, s. 168.

²² Ayrıntılı bilgi için bk. Öztürk, *İslâm Dünyasında Kurulan Hastaneler*, s. 211-229.

olarak da bilinen Ali b. Rıdvân'dır (ö. 460/1068). O, Hâkim-Biemrillâh (386-411/996-1021), ez-Zâhir Li'zâzidîmillah (411-427/1021-1036) ve Müstansır-Billâh (427-487/1036-1094) dönemlerinde uzun yıllar reîsületıbbâlık görevinde bulunmuştur.²³

Eyyûbîler döneminde reîsületıbbâlık kurumunun hem Mısır'da hem de Şam'da mevcut olduğu görülmektedir. Bu dönemde tıp alanındaki bilgi ve tecrübesine güvenilen tabiplerin reîsületıbbâ olarak görevlendirildikleri, ayrıca bu tabiplerin tıp dersleri de verdikleri belirtilmektedir. Örneğin Dahvâr (ö. 628/1230), el-Melikü'l-Adil'in (596-615/1200-1218) güvenini kazanarak onun en yakın adamlarından biri olmayı başardı. Bunun neticesinde Sultan, onu 612 (1215) yılında Mısır ve Şam reîsületıbbâsı olarak atadı. el-Melikü'l-Muazzam zamanına (615-624/1218-1227) geldiğinde Dahvâr, Şam'daki Bimâristânü'l-Kebîr'de ders vermeye başladı.²⁴ Ayrıca onun yine el-Melikü'l-Muazzam dönemine denk gelen 621 (1224-1225) yılında Şam'da kendi adıyla anılan ed-Dahvâriyye tıp medresesini kurduğu bilinmektedir.²⁵ Eyyûbîler döneminde Mısır reîsületıbbâlığını üstlenen önde gelen hekimlerden bir diğeri Nefsüddin b. el-Zübeyr'dir (ö. 636/1238). Onun el-Melikü'l-Kâmil Muhammed (615-635/1218-138) döneminde bu göreve getirildiği ve göz hastalıkları ile cerrâhî alanında uzman olduğu ifade edilmektedir.²⁶ Bir başka örnek, el-Melikü'l-Cevâd Muzaferüddin Yunus 635 (1237) yılında Şam'a hakim olunca tıp alanında uzmanlığına güvendiği Bedreddin b. Kadı Ba'lebekkî'yi (ö. 650/1252) hizmetine almasıdır. Onu 637 (1239) yılında göz tabipleri ve cerrâhlar dahil bütün tabiplerin başına reîsületıbbâ olarak tayin etmiştir. Ayrıca o, reîsületıbbâlık görevi ile birlikte tıp eğitiminden de sorumlu kılınmıştır.²⁷

Memlûkler öncesinde Abbâsîler'den itibaren varlığı bilinen reîsületıbbâlık müessesesinin, bazı dönemlerde daha çok tıp alanında öne çıkan ailelerinin uhdesinde bulunduğu anlaşılmaktadır.

Kaynaklarda Şam'da görev yapan reîsüleetibbâların isimleri çoğu zaman zikredilmez. Bununla birlikte, Sultan Nâsır Muhammed'in üçüncü döneminde Şam reîsüleetibbâlığı görevinde bulunan bazı isimleri tespit etmek mümkündür. Nitekim bu dönemde Şam'da reîsüleetibbâlık görevine getirilmiş Süleyman b. Davud b. Süleyman (ö. 732/1332), Hıristiyan iken Müslüman olmuştur. Onun bu göreve atama tarihi bilinmemekle birlikte Sultan Nâsır Muhammed'in üçüncü döneminin ilk yıllarına denk gelen 717 (1318) yılına kadar görevini sürdürdüğü ve tıpla birlikte hadis ilmiyle de ilgilendiği aktarılmaktadır.⁴⁷ İbn Kesîr (ö. 774/1373), onun aynı zamanda Şam'da müderrislik yaptığını da belirtmektedir.⁴⁸ Nuaymî (ö. 927/1521), Şam'daki tıp medreselerinden ed-Dahvâriyye Tıp Medresesi⁴⁹ müderrisliği ile birlikte reîsüleetibbâlık görevini üstlendiğini, Şam nâibi Tenkiz (ö. 741/1340)⁵⁰ tarafından bu görevlerinden azledildiğini ifade etmektedir.⁵¹ Tenkiz, onun yerine reîsüleetibbâlık makamına Cemâleddin Muhammed b. Cemâleddin Ahmed'i getirmiştir. Onu aynı zamanda ed-Dahvâriyye Tıp Medresesi müderrisliğine de tayin etmiştir.⁵² Buna göre Şam nâibi Tenkiz, reîsüleetibbâların sağlık hizmetlerinin yürütülmesi görevi yanında tıp eğitimiyle de ilgilenmelerine büyük önem vermiştir.

Bahrî Memlûkler döneminde tespit edebildiğimiz son Mısır reîsüleetibbâsı, İbnü'l-Mağribî ailesi mensubu Selâhaddîn Yusuf b. Abdullah'tır (ö. 776/1374).⁵³ Fakat onun ne zaman bu göreve getirildiği bilinmediği gibi hangi sultan ya da sultanlar döneminde bu görevi yürüttüğü de belli değildir. Bununla birlikte bu son

⁴³ Safedî, *A'yânü'l-asr*, I, 54-56.

⁴⁴ Safedî, *el-Vâfi*, V, 207-208.

⁴⁵ İbn Tağriberdî, *el-Menhelü's-sâfi*, I, 35.

29-39.
- Çetin, Altan, "Memlûkler Döneminde Kârimî Tüccarları", *Tarih Araştırmaları Dergisi*, XXII/35 (Ankara 2004), s. 71-87.
- , "Selçuklu Teşkilâtı'nın Memlûklere Tesiri", *Belleken*, LXVIII/251 (Ankara 2004), s. 105-131.
- Firüzâbâdî, Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed (ö. 817/1415), *Kâmûsü'l-Muhit*, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2008.
- Goitein, S. D., *A Mediterranean Society: The Jewish Communities of The Arab World as Portrayed in The Documents of The Cairo Geniza*, II, Berkeley: University of California, 1971.
- Güner, Ahmet, *Biyografilerle Adudi Hastanesi Tarihi: İslâm Tıbbı ve Hastaneleri Tarihine Bir Katkı*, İzmir 2005.
- İbn Ebî Usaybia, Muvaffakuddîn Ebü'l-Abbâs Ahmed b. el-Kâsım (ö. 668/1269), *Uyûnü'l-embâ fî tabakâti'l-etibbâ* (nşr. Nizâr Rıza), Beyrut: Dârü'l-Mektebeti'l-Hayat, t.y.
- İbn Fazlullah el-Ömerî, Şihâbeddin Ahmed b. Yahya (ö. 749/1349), *Mesâlikü'l-ehsâr fî memâliki'l-emsâr: terâcimü'l-hükemâ ve'l-felâsife* (nşr. Bessâm Muhammed Barud), IX, Abudabi:el-Mecmaü's-Sekâfî 2003.
- İbn Habîb, Bedreddîn Hasan b. Ömer (ö. 779/1377), *Tezkiretün-nebih fî eyyâmî'l-Mansûr ve benih* (nşr. Muhammed Muhammed Emin), I-III, Kahire: Dârü'l-Kütüb, 1976-1986.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihâbeddin Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1449), *ed-Dürerü'l-kâmine fî a'yâni'l-mieti's-sâmine*, I-IV, Beyrut 1993.
- , *İnbâü'l-gumr bi-enbâi'l-umr* (nşr. Hasan Habeşi), I-IV, Kahire: Lecnetu lhyait-Türasi'l-İslâmi 1998.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-nihâye* (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki), I-XXI, Cize: Hicr li't-Tibaa ve'n-Neşr 1998.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed (ö. 711-1311), *Lisânü'l-Arab*, Kahire: Dârü'l-Meârif, I-LV, t.y.

- İbn Tağrıberdî, Ebü'l-Mehâsin Cemâleddîn Yusuf (ö. 874/1470), *el-Menhelü's-sâfî ve'l-mustevfî ba'de'l-vâfî* (nşr. Muhammed Muhammed Emin), I-VIII, Kahire: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb 1984.
- İbnü'l-Furât, Nâsirüddîn Muhammed b. Abdürrahim b. Alî (ö. 807/1405), *Târîhu İbni'l-Furat* (nşr. Necla İzzeddin, Kostantin Züreyk), VIII, Basra: Matbaatu Haddâd 1967.
- İbnü'l-Kiftî, Alî b. Yûsuf b. İbrâhîm (ö. 646/1248), *Târîhü'l-hükemâ* (nşr. Julius Lippert), Leipzig 1903.
- İbnü'l-Uhuvve, Ziyâüddîn Muhammed b. Muhammed b. Ahmed (ö. 729/1329), *Meâlimü'l-kurbe fî ahkâmî'l-hisbe*, Kahire: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 1976.
- İbnü's-Sukâî, Fazlullah b. Ebi'l-Fahr (ö. 726/1326), *Tâlî Kitâbi Vefeyâtü'l-a'yân* (nşr. Jacqueline Sublet), Dimaşk 1974.
- İsa, Ahmed, *Mucemü'l-etibbâ*, Mısır 1942.
- , *Târîhü'l-bîmâristânât fî'l-İslâm*, Kahire 2011.
- Kahya, Esin, "İbn Rıdvân, Alî", *DİA*, XX (İstanbul 1999), s. 250-252.
- , "İbnü'n-Nefs", *DİA*, XXI (İstanbul 2000), s. 173-176.
- Kalkaşendî, Ahmed b. Alî (ö. 821/1418), *Subhu'l-a'sâ fî sinâti'l-inşâ* (nşr. Muhammed Hüseyin Şemseddin), I-XV, Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1987.
- Kallek, Cengiz, "Hisbe", *DİA*, XVIII (İstanbul 1998), s. 133-143.
- Kaya, Mahmut, "Buhtîşü b. Curcis", *DİA*, VI (İstanbul 1992), s. 378.
- , "Sâbit b. Sinân", *DİA*, XXXV (İstanbul 2008), s. 356.
- , "Sinân b. Sâbit", *DİA*, XXXVII (İstanbul 2009), s. 239-240.
- Kırbıyık, Kasım, "Ba'lebekkî", *DİA*, V (İstanbul 1992), s.11
- , "Dahvâr", *DİA*, VIII (İstanbul 1993), s. 419-420
- Makrîzî, Takıyyüddîn Ahmed b. Alî (ö. 845/1442), *Kitâbü'l-mukaffa'l-kebir* (nşr. Muhammed Ya'lâvî), I-VIII, Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî 1991.
- , *Kitâbü's-sülûk li-ma'rifeti düveli'l-mülûk* (nşr. Muhammed Mustafa Ziyade), 1/3, Kahire: Lecnetü't-Telif ve't-Terceme, 1970.
- Northrup, Linda, "Qalawun's Patronage of the Medical Sciences in Thirteenth-Century Egypt", *Mamluk Studies Review*, V (Chicago 2001), s.